
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº0323/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107591
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face a multa de trânsito envolvendo o veículo 
tipo MOTOCICLETA, Marca/Modelo: HONDA/NXR125 BROS 
KS, Placa: JUO 1101, aplicada pela CTBEL (A52901118) 
veículo, à época, disponibilizado a DATA;conforme 
anexos;//////////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0324/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107592
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face a multa de
trânsito envolvendo o veículo tipo MOTOCICLETA, Marca/
Modelo: JTA/SUZUKI EN125YES MMC/L2, Placa: JVC 
3211, aplicada pela CTBEL (A55262906) veículo, à época, 
disponibilizado a Sec. Sacramenta, conforme Of. nº 184/2010/
DGPC/DA e anexos;/////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0320/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107584
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
GM/CORSA WIND, Placas: JTV 9281, autuado pela CTBEL 
(S00004293), veículo disponibilizado ao DPA; conforme 
anexos;////////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0321/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107585
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face as multas de trânsito envolvendo o veículo tipo 
CAMINHÃO, Marca/Modelo: AGRALE/9200TCA, Placa: JVE 7081, 
aplicada pelo DPRF (B060666773 e R193726467) veículo, à 
época, disponibilizado ao DA, conforme anexos;/////////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0325/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107596
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: Automóvel, Marca/Modelo: FORD/FIESTA SEDAN 

1.6FLEX, Placas: JVX 6191, autuado pela CTBEL (S000307722, 
A58926566, S000322667, A59109661), veículo disponibilizado 
à Sec. São Brás, conforme anexos;///////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0326/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107597
CONSIDERANDO:  a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face as multas de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
Automóvel, Marca/Modelo: GM/CORSA WIND, Placas: JTV 9321, 
autuado pela CTBEL (A54882372, A54959999, S000084580, 
S000089710, S0001041114, S000106026, A55534386, 
A55534397, S000117071, S00072467, A54599991, 
S00081166, S00019166, S00025159, S00047808, S00048192, 
S00053125, S00054736, S00055175, S00056143, S00067071, 
A59211170), DEMUTRAN (J00020587, J00020587) e DETRAN 
(H000780391, H000780392) veículo disponibilizado à Sec. 
Marambaia; conforme anexos;//
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0327/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107598
CONSIDERANDO:  a denuncia desentranhada dos autos da AAI-
0574/08-GAB/Corregepol, de 01/10/08, face o TD de RODRIGO 
FERREIRA BARBOSA, onde acusa os policiais “IPC -SÉRGIO 
DENIS TEIXEIRA LISBOA, MPC SÓTER DE JESUS MESQUITA 
NASCIMENTO, lotados na Depol de Tucumã, da apreensão 
irregular do veículo WV/GOL, cor vermelha, ano 2003, sob 
alegação de ser produto de roubo, o qual foi apresentado ao 
DPC MARCO ANTÔNIO PITMAN MACHADO, que ordenou a 
prisão de CLEVERSON BARBOSA BISPO, proprietário anterior 
daquele veículo, que foi posto em liberdade para adquirir 
R$-1.000,00 (HUM MIL REAIS), em troca da liberação do 
denunciante, fato ocorrido em 29.05.08;//////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TAC. Nº 0035/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107552

LOCAL E DATA : Belém, 11 de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5231949/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA/Corregedora Geral de Polícia 
Civil.
PORTARIA Nº0316/10 -GAB/CORREGEPOL de 18/5/2010
Número de Publicação: 107572
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/
DA de 22.04.10, face a multas de trânsito envolvendo 
o veículo tipo: Motocicleta SUZUKI em 125 YES, Placas: 
JVC 3331, autuado pela CTBEL (A510384451) veículo 
disponibilizado à Superintendência de Capanema; conforme 
anexos;///////////////////////////

CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - 
Capanema (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0315/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107569
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multa de trânsito envolvendo o veículo: GM/
CLASSIC SPIRIT, Placas: JVC 3011, autuado pela CTBEL 
(A510277410) veículo à época, disponibilizado a Marambaia; 
conforme anexos;////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0317/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107577
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multas de trânsito envolvendo o veículo tipo: 
FORD RANGER XL 13P, Placas: JWB 4151, autuado pela CTBEL 
(S000326120), quando estaria sendo dirigida pelo servidor: 
IDIVALDO MACHADO QUEIROZ, veículo disponibilizado ao 
DIME; conforme anexos;//
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 0038/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107574

LOCAL E DATA : Belém, 18 de maio de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 5129648/2;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-
Corregedora Geral de Polícia Civil.
PORTARIA Nº0318/10 -GAB/CORREGEPOL de 18/5/2010
Número de Publicação: 107579
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/DA de 
22.04.10, face a multas de trânsito envolvendo o veículo 
tipo: FORD RANGER XL 13P, Placas: JWB 4031, autuado pela 
CTBEL (A59525373), veículo disponibilizado ao DA; conforme 
anexos;/////////
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0319/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
18/5/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107582
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto ao teor do Of. Nº 184/2010/DGPC/DA de 


